
 

证券代码：300100          证券简称：双林股份        公告编号：2020-051 

 

宁波双林汽车部件股份有限公司 

关于 2018 年半年度报告、2018 年年度报告 

及其摘要的更正公告 

宁波双林汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 8 月 28 日

及 2019 年 4月 25日在巨潮资讯网刊登了《2018年半年度报告》及其摘要、《2018

年年度报告》及其摘要。 

2020 年 7 月，公司时任董事吴少伟先生收到中国证券监督管理委员会宁波

监管局（以下简称“宁波证监局”）下发的《关于对吴少伟采取出具警示函措施

的决定》（[2020]18 号），其实际控制刘惠云、龚雨飞证券账户，系襄阳新火炬

科技有限公司的控股股东、襄阳兴格润网络科技有限公司的第一大股东。其作为

公司时任董事，未忠实地向公司董事会说明上述情况，导致公司披露的《2018

年半年度报告》和《2018 年年度报告》股东信息不准确。据此，公司对《2018

年半年度报告》、《2018 年年度报告》及其摘要更正如下： 

一、2018 年半年度报告更正情况 

（一）“第六节 股份变动及股东情况”之“三、公司股东数量及持股情况” 

更正前： 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 24,421 

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8） 

0 

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比

例 

报告期末持

股数量 

报告期内增

减变动情况 

持有有限

售条件的

股份数量 

持有无限

售条件的

股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

双林集团股份有

限公司 

境内非国有

法人 
47.87% 191,854,558 780,395 0 

191,854,

558 
质押 78,220,000 

襄阳新火炬科技 境内非国有 15.01% 60,142,191 -7,980,000 0 60,142,1 质押 18,500,000 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 



 

有限公司 法人 91 

邬建斌 境内自然人 4.49% 18,000,000  
13,500,00

0 

4,500,00

0 
  

刘惠云 境内自然人 1.99% 7,980,000  0 
7,980,00

0 
  

拉萨智度德诚创

业投资合伙企业

（有限合伙） 

境内非国有

法人 
1.91% 7,668,540  0 

7,668,54

0 
  

襄阳兴格润网络

科技有限公司 

境内非国有

法人 
1.44% 5,763,659 -973,700 0 

5,763,65

9 
  

#沈昌明 境外自然人 0.23% 931,900  0 931,900   

沈荣林 境外自然人 0.14% 543,637  0 543,637   

香港中央结算有

限公司 
境外法人 0.13% 520,784  0 520,784   

#万丛林 境内自然人 0.11% 447,400  0 447,400   

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名股东的情况

（如有）（参见注 3） 

不适用。 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股比

例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例为邬建

斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公司系一致行动人； 

3、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行动

人的情况不详。 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

双林集团股份有限公司 191,854,558 人民币普通股 
191,854,55

8 

襄阳新火炬科技有限公司 60,142,191 人民币普通股 60,142,191 

刘惠云 7,980,000 人民币普通股 7,980,000 

拉萨智度德诚创业投资合伙企

业（有限合伙） 
7,668,540 人民币普通股 7,668,540 

襄阳兴格润网络科技有限公司 5,763,659 人民币普通股 5,763,659 

邬建斌 4,500,000 人民币普通股 4,500,000 

#沈昌明 931,900 人民币普通股 931,900 

沈荣林 543,637 人民币普通股 543,637 

香港中央结算有限公司 520,784 人民币普通股 520,784 

#万丛林 447,400 人民币普通股 447,400 

前 10 名无限售流通股股东之

间，以及前 10 名无限售流通股

股东和前 10名股东之间关联关

系或一致行动的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股比

例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例为邬建

斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公司系一致行动人； 



 

3、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行动

人的情况不详。 

前 10名普通股股东参与融资融

券业务股东情况说明（如有）

（参见注 4） 

1、双林集团股份有限公司除通过普通证券账户持有 183,854,558 股外，还通过国泰君

安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,000,000 股，实际合计持有

191,854,558 股。 

2、股东沈昌明除通过普通证券账户持有 131,900 股外，还通过东方证券股份有限公司

客户信用交易担保证券账户持有 800,000 股。 

3、股东万丛林通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有

447,400 股。 

更正后： 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 24,421 

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8） 

0 

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 
报告期末持

股数量 

报告期内

增减变动

情况 

持有有

限售条

件的股

份数量 

持有无

限售条

件的股

份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

双林集团股份有

限公司 

境内非国有法

人 
47.87% 

191,854,55

8 
780,395 0 

191,85

4,558 
质押 78,220,000 

襄阳新火炬科技

有限公司 

境内非国有法

人 
15.01% 60,142,191 

-7,980,0

00 
0 

60,142

,191 
质押 18,500,000 

邬建斌 境内自然人 4.49% 18,000,000  
13,500

,000 

4,500,

000 
  

刘惠云 境内自然人 1.99% 7,980,000  0 
7,980,

000 
  

拉萨智度德诚创

业投资合伙企业

（有限合伙） 

境内非国有法

人 
1.91% 7,668,540  0 

7,668,

540 
  

襄阳兴格润网络

科技有限公司 

境内非国有法

人 
1.44% 5,763,659 -973,700 0 

5,763,

659 
  

#沈昌明 境外自然人 0.23% 931,900  0 
931,90

0 
  

沈荣林 境外自然人 0.14% 543,637  0 
543,63

7 
  

香港中央结算有

限公司 
境外法人 0.13% 520,784  0 

520,78

4 
  

#万丛林 境内自然人 0.11% 447,400  0 
447,40

0 
  

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名股东的情况（如有）
不适用。 



 

（参见注 3） 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持

股比例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比

例为邬建斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、公司董事吴少伟先生系襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公

司实际控制人，刘惠云账户实际由吴少伟先生控制，襄阳新火炬科技有限公司、襄

阳兴格润网络科技有限公司、刘惠云系一致行动人； 

3、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致

行动人的情况不详。 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

双林集团股份有限公司 191,854,558 人民币普通股 191,854,558 

襄阳新火炬科技有限公司 60,142,191 人民币普通股 60,142,191 

刘惠云 7,980,000 人民币普通股 7,980,000 

拉萨智度德诚创业投资合伙企业

（有限合伙） 
7,668,540 人民币普通股 7,668,540 

襄阳兴格润网络科技有限公司 5,763,659 人民币普通股 5,763,659 

邬建斌 4,500,000 人民币普通股 4,500,000 

#沈昌明 931,900 人民币普通股 931,900 

沈荣林 543,637 人民币普通股 543,637 

香港中央结算有限公司 520,784 人民币普通股 520,784 

#万丛林 447,400 人民币普通股 447,400 

前 10 名无限售流通股股东之间，

以及前 10 名无限售流通股股东和

前 10 名股东之间关联关系或一致

行动的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持

股比例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比

例为邬建斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、公司董事吴少伟先生系襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公

司实际控制人，刘惠云账户实际由吴少伟先生控制，襄阳新火炬科技有限公司、襄

阳兴格润网络科技有限公司、刘惠云系一致行动人； 

3、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致

行动人的情况不详。 

前 10 名普通股股东参与融资融券

业务股东情况说明（如有）（参见

注 4） 

1、双林集团股份有限公司除通过普通证券账户持有 183,854,558 股外，还通过国

泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,000,000 股，实际合计

持有 191,854,558 股。 

2、股东沈昌明除通过普通证券账户持有 131,900 股外，还通过东方证券股份有限

公司客户信用交易担保证券账户持有 800,000 股。 

3、股东万丛林通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有

447,400 股。 

二、2018 年年度报告更正情况 

（一）“第六节 股份变动及股东情况” 之“三、公司股东数量及持股情况”

之“1、公司股东数量及持股情况” 



 

更正前： 

单位：股 

报告期末普通股

股东总数 
26,535 

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数 

24,010 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9） 

0 

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 9） 

0 

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比

例 

报告期末持

股数量 

报告期内增

减变动情况 

持有有限

售条件的

股份数量 

持有无

限售条

件的股

份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

#双林集团股份有

限公司 

境内非国

有法人 
50.27% 234,094,481 40,024,419 

40,024,4

19 

194,070

,062 
质押 126,620,000 

襄阳新火炬科技

有限公司 

境内非国

有法人 
7.33% 34,142,191 

-33,980,00

0 
0 
34,142,

191 
质押 23,500,000 

龚雨飞 
境内自然

人 
5.64% 26,285,000 26,285,000 0 

26,285,

000 
  

邬建斌 
境内自然

人 
3.86% 18,000,000 0 

13,500,0

00 

4,500,0

00 
  

宁海新金沙江投

资管理合伙企业

（有限合伙）－宁

海金石股权投资

基金合伙企业（有

限合伙） 

其他 3.61% 16,821,857 16,821,857 
16,821,8

57 
0   

刘惠云 
境内自然

人 
1.71% 7,980,000 7,980,000 0 

7,980,0

00 
  

上海华普汽车有

限公司 

境内非国

有法人 
1.38% 6,445,156 6,445,156 

6,445,15

6 
0   

襄阳兴格润网络

科技有限公司 

境内非国

有法人 
1.24% 5,763,659 -973,700 0 

5,763,6

59 
  

拉萨智度德诚创

业投资合伙企业

（有限合伙） 

境内非国

有法人 
0.82% 3,836,200 -3,832,340 0 

3,836,2

00 
  

宁海吉盛传动技

术有限公司 

境内非国

有法人 
0.36% 1,657,325 1,657,325 

1,657,32

5 
0   

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名股东的情况

（如有）（参见注 4） 

不适用。 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股比

例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例为邬

建斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 



 

2、襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公司系一致行动人； 

3、邬建斌先生担任宁海吉盛传动技术有限公司的董事长及法定代表人； 

4、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行动

人的情况不详。 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

#双林集团股份有限公司 194,070,062 人民币普通股 194,070,062 

襄阳新火炬科技有限公司 34,142,191 人民币普通股 34,142,191 

龚雨飞 26,285,000 人民币普通股 26,285,000 

刘惠云 7,980,000 人民币普通股 7,980,000 

襄阳兴格润网络科技有限公司 5,763,659 人民币普通股 5,763,659 

邬建斌 4,500,000 人民币普通股 4,500,000 

拉萨智度德诚创业投资合伙企

业（有限合伙） 
3,836,200 人民币普通股 3,836,200 

#沈昌明 1,131,900 人民币普通股 1,131,900 

李其征 651,100 人民币普通股 651,100 

吕强 557,100 人民币普通股 557,100 

前 10 名无限售流通股股东之

间，以及前 10 名无限售流通股

股东和前 10 名股东之间关联

关系或一致行动的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股比

例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例为邬

建斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公司系一致行动人； 

3、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行动

人的情况不详。 

参与融资融券业务股东情况说

明（如有）（参见注 5） 

1、双林集团股份有限公司除通过普通证券账户持有 226,094,481 股外，还通过国泰君

安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,000,000 股，实际合计持有

234,094,481 股。 

2、股东沈昌明除通过普通证券账户持有 131,900 股外，还通过东方证券股份有限公

司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000 股，合计持有 1,131,900 股。 

更正后： 

报告期末普通股

股东总数 
26,535 

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数 

24,010 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9） 

0 

年度报告披露日前

上一月末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

9） 

0 

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股

比例 

报告期末持

股数量 

报告期内增

减变动情况 

持有有限

售条件的

股份数量 

持有无限

售条件的

股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

#双林集团股份有

限公司 

境内非国有

法人 

50.27

% 
234,094,481 40,024,419 

40,024,4

19 

194,070,0

62 
质押 

126,620,0

00 

襄阳新火炬科技 境内非国有 7.33% 34,142,191 -33,980,00 0 34,142,19 质押 23,500,00



 

有限公司 法人 0 1 0 

龚雨飞 境内自然人 5.64% 26,285,000 26,285,000 0 
26,285,00

0 
  

邬建斌 境内自然人 3.86% 18,000,000 0 
13,500,0

00 
4,500,000   

宁海新金沙江投

资管理合伙企业

（有限合伙）－宁

海金石股权投资

基金合伙企业（有

限合伙） 

其他 3.61% 16,821,857 16,821,857 
16,821,8

57 
0   

刘惠云 境内自然人 1.71% 7,980,000 7,980,000 0 7,980,000   

上海华普汽车有

限公司 

境内非国有

法人 
1.38% 6,445,156 6,445,156 

6,445,15

6 
0   

襄阳兴格润网络

科技有限公司 

境内非国有

法人 
1.24% 5,763,659 -973,700 0 5,763,659   

拉萨智度德诚创

业投资合伙企业

（有限合伙） 

境内非国有

法人 
0.82% 3,836,200 -3,832,340 0 3,836,200   

宁海吉盛传动技

术有限公司 

境内非国有

法人 
0.36% 1,657,325 1,657,325 

1,657,32

5 
0   

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前10名股东的情况（如

有）（参见注 4） 

不适用。 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股

比例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例

为邬建斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、公司董事吴少伟先生系襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公司

实际控制人，龚雨飞、刘惠云账户实际由吴少伟先生控制，襄阳新火炬科技有限公

司、襄阳兴格润网络科技有限公司、龚雨飞、刘惠云系一致行动人； 

3、邬建斌先生担任宁海吉盛传动技术有限公司的董事长及法定代表人； 

4、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行

动人的情况不详。 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

#双林集团股份有限公司 194,070,062 人民币普通股 
194,070,0

62 

襄阳新火炬科技有限公司 34,142,191 人民币普通股 
34,142,19

1 

龚雨飞 26,285,000 人民币普通股 
26,285,00

0 

刘惠云 7,980,000 人民币普通股 7,980,000 

襄阳兴格润网络科技有限公司 5,763,659 人民币普通股 5,763,659 



 

邬建斌 4,500,000 人民币普通股 4,500,000 

拉萨智度德诚创业投资合伙企

业（有限合伙） 
3,836,200 人民币普通股 3,836,200 

#沈昌明 1,131,900 人民币普通股 1,131,900 

李其征 651,100 人民币普通股 651,100 

吕强 557,100 人民币普通股 557,100 

前10名无限售流通股股东之间，

以及前 10 名无限售流通股股东

和前 10 名股东之间关联关系或

一致行动的说明 

1、公司控股股东为双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股

比例 57.14%）及宁海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例

为邬建斌先生 90%、邬维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、公司董事吴少伟先生系襄阳新火炬科技有限公司与襄阳兴格润网络科技有限公司

实际控制人，龚雨飞、刘惠云账户实际由吴少伟先生控制，襄阳新火炬科技有限公

司、襄阳兴格润网络科技有限公司、龚雨飞、刘惠云系一致行动人； 

3、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行

动人的情况不详。 

参与融资融券业务股东情况说

明（如有）（参见注 5） 

1、双林集团股份有限公司除通过普通证券账户持有 226,094,481 股外，还通过国泰

君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,000,000 股，实际合计持

有 234,094,481 股。 

2、股东沈昌明除通过普通证券账户持有 131,900 股外，还通过东方证券股份有限公

司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000 股，合计持有 1,131,900 股。 

除上述更正内容外，其他内容不变。更正后的相关公告详见公司同日披露的

《2018 年半年度报告（修订稿）》、《2018 年半年度报告摘要（修订稿）》、《2018

年年度报告（修订稿）》、《2018年年度报告摘要（修订稿）》。上述更正事项不会

对公司当期及以前年度已发表的财务状况、经营成果和现金流造成影响。因上述

更正给广大投资者带来的不便公司深感歉意，今后公司将进一步提高信息披露质

量，敬请广大投资者谅解。 

特此公告。 

                               宁波双林汽车部件股份有限公司 

董 事 会 

                                            2020 年 7 月 31 日 


